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Abstract. Introduction. This article explores the Kyrgyz heroic epic Manas as a valuable historical 

and folkloric source reflecting the political, ethno-cultural, and religious processes that took place in 

Central Asia during the 13th–15th centuries. The main objective of the study is to identify historical 

elements within the epic, compare them with written sources – primarily Majmu‘ at-Tavarikh by 

Ahsikendi and Kazakh genealogical chronicles (shеzhire) – and determine the real-life prototypes of 

epic characters. For the first time, a systematic attempt has been made to identify the heroes of the 

Manas epic with the ancestors of Kazakh tribes. Materials and Methods. The methodology of the 

study is based on an interdisciplinary approach, including comparative-historical, source-critical, and 

narrative analysis. Of particular interest is the comparison of plotlines and character names with 

genealogical data and materials from chronicles, which allows for the reconstruction of the political 

and ethno-confessional context of the era. The analysis leads to the hypothesis that the central 

character of the epic – Manas – is a reflection of a real historical figure who lived in the late                                      

14th century and participated in Tokhtamysh’s coalition against Tamerlane. The authors carry out a 

detailed identification of epic figures – Karakhodja (Argyn), Yer Kokshe (Uak), Kydyrkhodja and 

Aday (Alshin), Karashi (Uysun) – with known ancestors of Kazakh clans recorded in the shежire. 

New arguments are presented supporting the historicity of these characters, outlining their kinship 

ties, political roles, and spiritual affiliations. It is shown that a significant portion of the Kazakh tribal 

elite during this period was connected with Sufi orders such as Ishkiya and Naqshbandiyya. Special 

attention is paid to the spiritual mentor of Manas – Mir Sayyid Jalal ad-Din – who played a pivotal 

role in shaping the religious and political ideology of the time. The research results demonstrate that 
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the Manas epic can be used not only as a literary work but also as a historical source that clarifies the 

composition of political alliances, tribal kinship relations, settlement geography, and religious 

orientations of the era. The authors propose viewing epics and genealogical chronicles as important 

supplements to written sources, especially given the scarcity of documentary evidence on the history 

of nomadic societies. It is recommended that further research be pursued in this area by expanding 

the comparative-historical framework to include other epic and genealogical traditions, enabling a 

deeper understanding of the processes of ethnogenesis, political consolidation, and spiritual 

transformation in the history of the Kazakh people and their neighbors. 

Keywords: Epic of Manas, Ulus of Jochi, Moghulistan, shezhire, Tokhtamysh Khan, Uak,                                                       

Uysun, Argyn, Alshin 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада қырғыздың қаһармандық жыры – «Манас» эпосы тарихи-

фольклорлық дереккөз ретінде қарастырылады. Эпос XIII–XV ғасырлардағы Орталық Азияда 

орын алған саяси, этномәдени және діни үдерістерді бейнелейтін құнды мұра ретінде 

зерттеледі. Зерттеудің басты мақсаты – эпостағы тарихи элементтерді анықтап, оларды 

жазба деректермен, ең алдымен Сайф ад-Дин Ахсикендидің «Мажму ат-тауарих» 

шығармасымен және қазақ шежірелерімен салыстыра отырып, эпикалық кейіпкерлердің 

тарихи тұлғалармен байланысын көрсету. Алғаш рет жүйелі түрде «Манас» жыры 

кейіпкерлерін қазақ руларының арғы бабаларымен сәйкестендіру әрекесі жасалды. 

Материалдар мен әдістер. Зерттеу әдіснамасы салыстырмалы-тарихи, деректану және 

баяндау (нарративтік) талдау тәсілдерін біріктіретін пәнаралық көзқарасқа негізделген. 

Эпостағы оқиғалар желісі мен кейіпкерлердің есімдерін шежірелік мәліметтермен, 

жылнамалармен салыстыру арқылы сол дәуірдің саяси және этноконфессиялық контексін 

қайта қалпына келтіруге мүмкіндік туады. Зерттеу барысында Манас бейнесі – XIV ғасырдың 

https://orcid.org/0000-0001-7186-156X
mailto:zh.sabitov@gmail.com
https://orcid.org/0000-0002-8613-7248
mailto:adilbek.karatayev.93@gmail.com
mailto:ediz87@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-7186-156X
https://orcid.org/0009-0000-6264-642X


Asian Journal “Steppe Panorama” 2025. 12 (4) 

 

 

948  

соңында өмір сүріп, Тоқтамыстың Әмір Темірге қарсы коалициясына қатысқан тарихи 

тұлғаның көрінісі деген жорамал ұсынылады. Авторлар эпикалық кейіпкерлер – Қарақожа 

(Арғын), Ер Көкше (Уақ), Қыдырқожа мен Адай (Алшын), Қарашы (Үйсін) – мен                                          

қазақ руларының шежірелерінде кездесетін тарихи тұлғалар арасындағы сәйкестіктерді                                       

егжей-тегжейлі талдап көрсетеді. Бұл кейіпкерлердің тарихи екендігін дәлелдейтін жаңа 

дәйектер келтіріліп, олардың туыстық байланыстары, саяси қызметі және рухани бағдарлары 

сипатталады. Қазақ рулары элитасының бір бөлігі сол кезеңде Ишкия мен Нақшбандия сияқты 

сопылық тариқаттармен тығыз байланыста болғаны анықталады. Манастың рухани                                                

ұстазы ретінде суреттелетін Мир Сайид Жалаладдин шейхтің діни-саяси идеологияны 

қалыптастырудағы маңызды рөліне ерекше назар аударылған. Зерттеу нәтижелері «Манас» 

эпосын тек көркем туынды ретінде ғана емес, сонымен қатар тарихи дереккөз ретінде де 

пайдалануға болатынын көрсетеді. Бұл эпос арқылы сол кезеңдегі саяси одақтардың құрамын, 

рулар арасындағы туыстық байланыстарды, қоныстану географиясын және діни бағдарларды 

нақтылауға болады. Құжаттық негіздің тапшылығы жағдайында эпос пен шежірелерді жазба 

деректерді толықтыратын маңызды құрал ретінде қарастыру ұсынылады. Болашақта басқа 

эпикалық және шежірелік дәстүрлермен салыстырмалы-тарихи негізді кеңейту арқылы қазақ 

халқы мен көршілес халықтардың этногенезі, саяси бірігуі мен рухани жаңғыруы үдерістерін 

тереңірек зерттеу қажет. 

Түйін сөздер: «Манас» эпосы, Жошы Ұлысы, Моғолстан, шежіре, Тоқтамыс хан, Уақ,                             

Үйсін, Арғын, Алшын 

Алғыс. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің                                          

«XIII–XV ғасырлардағы Жошы ұлысының этносаяси және әлеуметтік-экономикалық тарихын 

зерттеу» тақырыбындағы гранттық қаржыландыру жобасын жүзеге асыру аясында орындалды 

(жеке тіркеу нөмірі: BR 24992878). 
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в XIII–XV веках. Цель исследования. Основной целью исследования является выявление 

исторических элементов в эпосе, их сопоставление с письменными источниками – в первую 

очередь, с трудом «Маджму ат-таварих» Сайф ад-Дина Ахсикенди и казахскими шежире – и 

установление реальных прообразов эпических персонажей. Впервые на системной основе 

предпринята попытка идентификации героев эпоса «Манас» с прародителями казахских 

племён. Материалы и методы. Методология работы опирается на междисциплинарный 

подход, включающий сравнительно-исторический, источниковедческий и нарративный 

анализ. Особый интерес представляет сопоставление сюжетных линий и имен персонажей с 

генеалогическими данными и материалами из летописей, что позволяет реконструировать 

политический и этноконфессиональный контекст эпохи. В ходе анализа формулируется 

гипотеза о том, что центральный герой эпоса – Манас – является отголоском реальной 

исторической фигуры, жившей в конце XIV века и принимавшей участие в коалиции 

Тохтамыша против Тамерлана. Авторами проведена детальная работа по идентификации 

эпических персонажей – Караходжи (Аргын), Ер Кокше (Уак), Кыдырходжи и Адая (Алшын), 

Караши (Уйсун), – с известными из шежире прародителями казахских родов. Приводятся 

новые аргументы в пользу историчности этих образов, указываются их родственные связи, 

политическая деятельность и духовные ориентиры. Показано, что значительная часть элиты 

казахских родов в этот период была связана с суфийскими тарикатами, такими как Ишкия и 

Накшбандийя. Особое внимание уделено духовному наставнику Манаса – шейху Мир Сайид 

Джалалиддину, сыгравшему важную роль в формировании религиозно-политической 

идеологии. Результаты исследования показывают, что эпос «Манас» может быть использован 

не только как художественное произведение, но и как исторический источник, позволяющий 

уточнить состав политических союзов, родственные связи между племенами, географию 

расселения и религиозные ориентиры эпохи. Предлагается рассматривать эпосы и шежире как 

важные дополнения к письменным источникам в условиях дефицита документальной базы по 

истории кочевых обществ. Авторы рекомендуют продолжить исследования в данном 

направлении, расширяя сравнительно-историческую базу за счёт других эпических и 

родословных традиций, что позволит глубже понять процессы этногенеза, политической 

консолидации и духовной трансформации в истории казахского народа и его соседей.  

Ключевые слова: Эпос «Манас», Улус Джучи, Могулистан, шежире, Тохтамыш-хан,                                

Уак, Уйсун, Аргын, Алшин 
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Введение 

Героический эпос «Манас» является великим наследием кыргызского народа и содержит 

в себе огромный потенциал для изучения. «Образ жизни, нравы, география, религиозные и 

медицинские познания киргизов и международные отношения их нашли себе выражение в 

этой огромной эпопее», - писал Ч. Валиханов (Жирмунский, 1974: 25), являющийся первым 

исследователем данного произведения. К его словам можно также добавить и то, что в данной 

эпопее были выражены и исторические познания кыргызского народа.  

Героические эпосы, в число которых входит и «Манас», основывались на исторических 

событиях, происходивших с реальными историческими личностями, и информация, 

содержащаяся в эпосах, дополняет информацию из письменных источников, таким образом 

открывая те белые пятна истории, которые ранее не были известны. К примеру, изучение 

богатырских эпосов из цикла «Сорок батыров Крыма» и их сравнение с историческими 

источниками помогло открыть ряд неизвестных фактов из биографии беклярбека Едыге,                                        
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а также о Караходже – предке аргынов, Кобланды – предке кыпчаков, Ер Кокше – предке уаков 

(Сабитов, 2019: 110). Вследствие этого, мы предполагаем, что исследование эпоса «Манас» 

имеет большие перспективы по открытию неизвестных страниц казахской истории. 

Актуальность исследования определяется необходимостью привлечения новых видов 

исторических источников для реконструкции этнополитической истории казахских племён в 

XIV–XV веках. Письменных сведений о родоплеменных предводителях этого периода крайне 

недостаточно, поэтому обращение к эпическим и генеалогическим материалам приобретает 

особую научную значимость. Научная новизна работы заключается в том, что впервые 

предпринимается попытка системной идентификации героев эпоса «Манас» с конкретными 

прародителями казахских родов. Ранее исследователи отмечали наличие общих 

родоплеменных названий у кыргызов и казахов (например, Молдобаев, 1995), однако 

детальная корреляция эпических персонажей с историческими личностями из шежире до 

настоящего времени не проводилась. Таким образом, данное исследование заполняет 

существенный пробел и вводит в научный оборот новые данные, способствующие 

реконструкции этнополитической истории казахских племён позднего средневековья.  

 

Материалы и методы 
Материалами для исследований послужили кыргызский героический эпос «Манас» 

варианта Сагымбая Орозбакова, опубликованного в девяти томах, из которых мы 

использовали первые пять томов (Манас 1995, 1997, 2006). Также был использован                                                     

«Маджму ат-таварих» Сайф ад-Дина Ахсикенди (Акеров, 2017) и казахские генеалогические 

предагния – шежире. Выбор указанных источников обусловлен их непосредственной связью 

с предметом исследования. Эпос «Манас» служит основным фольклорным материалом, в 

котором отразились исторические персонажи и события, важные для средневековой истории 

Центральной Азии. Летописный труд «Маджму ат-таварих» предоставляет письменное 

подтверждение ряда эпических сведений, а казахские шежире содержат генеалогические 

данные о прародителях племён, позволяющие соотнести их с героями эпоса. 

В исследовании были применены сравнительно-исторический метод в сопоставлении 

данных из фольклорных источниках, таких как эпосы «Манас», «Едыге», казахских шежире, 

а также данных из письменных источников, таких как «Маджму ат-таварих» Ахсикенди и 

«Дафтар-и Чингиз-наме». Также был использован нарративный метод для систематизации 

полученных фактов, выстраивания причино-следственных связей и описания выводов.                                      

Кроме того, применялся источниковедческий подход, предполагавший критическую оценку 

надежности устных сведений эпоса путем их сопоставления с данными письменных хроник. 

Идентификация эпических персонажей с конкретными историческими лицами 

осуществлялась посредством сравнительного анализа имён, родственных связей и описанных 

в эпосе событий, соотнесённых с генеалогическими записями (шежире) и сведениями 

летописей. Такой междисциплинарный подход позволил максимально обоснованно соотнести 

богатырей эпоса с прародителями казахских родов. 

 

Обсуждение 
Данное исследование является первым в части идентификации второстепенных 

персонажей эпоса «Манас», происходящих из родоплеменных объединений, вошедших в 

состав казахского этноса. В некоторой мере данная тема была затронута в монографии                                                   

И.Б. Молдобаева «Манас» – историко-культурный памятник кыргызов» (Молдобаев, 1995), в 

которой отражено частое упоминание казахских родоплеменных объединений и их 

представителей в эпосе «Манас», однако детальный анализ по персонажам отсутствует. 

В монографии приведены сведения о казахско-кыргызских этнических связях в части 

наличия одноименных родоплеменных объединений в составе обоих народов. Так, к примеру, 

упоминается о происхождении кыргызского племени Алакчин от казахского племени Алшин 

с опорой на фольклорные источники. Благодаря привлечению материалов и исследований по 

генеалогии кыргызов и казахов удалось обнаружить в составах некоторых из рассмотренных 
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племен (Дулат, Албан, Багыш, Алшин, Аргын) еще девятнадцать этнонимов, совпадающих 

между собой как по названию, так и по другим признакам. 

Как упоминалось выше, в данной монографии И.Б. Молдобаева, а также других 

исследованиях эпоса «Манас» ранее не было проведено детального анализа по идентификации 

персонажей эпоса с реальными историческими лицами, известными из письменных и устных 

исторических источников. В следствие этого, можно утверждать о слабой изученности данной 

темы, и о том, что данное исследование является первым в этом направлении. 

Фольклорные памятники, подобные эпосу «Манас», являются важным дополнением к 

письменным источникам при изучении истории кочевых обществ. В условиях дефицита 

документальных материалов они позволяют извлечь ценные сведения о межплеменных 

отношениях, происхождении родов и исторических событиях. Настоящее исследование 

опирается на эту концепцию и привлекает эпический материал для исторической 

реконструкции, что особенно актуально для казахской истории XIV–XV вв., насыщенной 

лакунами в официальной хронологии. 

Следует подчеркнуть, что попытка соотнести персонажей киргизского эпоса                                         

с фигурами из казахской истории предпринимается впервые. Ранее внимание исследователей 

ограничивалось общими параллелями между эпическими и этническими названиями 

(Молдобаев, 1995), тогда как конкретная идентификация героев эпоса с прародителями 

казахских племён не проводилась. Между тем, успешное использование сравнительно-

исторического анализа фольклора и хроник уже продемонстрировано в других                                   

работах – например, в исследовании эпоса «Едыге», где были раскрыты новые факты 

биографии исторических личностей (Сабитов, 2019: 110). Это свидетельствует о высокой 

эвристической ценности подобного подхода. В данном случае обращение к «Манасу» 

позволяет выявить неизвестные ранее детали этнополитических процессов и 

взаимоотношений казахских родов и соседних народов в конце XIV – начале XV века. 

 

Результаты исследования 

Согласно «Маджму ат таварих» Сайф ад-Дина Ахсикенди, Манас являлся исторической 

личностью, происходившей из кыргызского племени Кыпчак, проживавшего в местности 

Каркара. Эту местность мы отождествляем с долиной реки Каркара и одноименным сельким 

округом в нынешнем Кегенском районе Алматинской области на границе с Кыргызской 

Республикой. Его отцом являлся Якуб-бек (в эпосе – Жакып бай). Манас был союзником и 

соратником Тохтамыш хана, сражался против его соперников в Улусе Джучи, в числе которых 

были Пулад оглан, и поддерживающие его мангыты, ширины, сараи, а также сражался против 

Тамерлана и эмиров Могулистана, охраняя юго-восточные границы улуса Джучи. Тохтамыш 

построил для него город под названием Манасия, который позже был передан под управление 

Караходже из племени Аргын. Также Манас был одним из участников антитамерлановской 

коалиции, в которую также входили Тохтамыш хан, Караходжа из племени Аргын, могульские 

Хызр-ходжа хан, эмир Камар ад-Дин, эмир Инга-торе, кыпчаки из местностей Каркара и 

Ульмес-Кулан (Сабитов, 2017: 581). Также стоит отметить, что согласно «Маджму ат-таварих» 

Манас являлся последователем суфийского шейха Сейид Мир Джалаладдина из тариката 

Ишкия, как и Тохтамыш хан, Караходжа и его отец Темирходжа, Инга-торе, Тамерлан, а также 

другие знатные лица из Улуса Джучи, Могулистана, государства Тимуридов (Акеров, 2017). 

Учитывая подтверждение летописью «Маджму ат-таварих» данных из устного эпоса 

«Манас» о реально существовавших исторических личностях как Манас, Караходжа, можно 

сделать вывод о том, что другие персонажи данного эпоса являются не менее реальными 

историческими личностями, жившими в его эпоху. Некоторых из них мы можем 

идентифицировать с личностями из казахского шежире, являющимися прародителями 

отдельных казахских племен. Это существенно помогло бы в раскрытии белых пятен 

казахской истории, особенно в части деталей из биографии прародителей казахских племен, 

таких как эпоха, в которую они жили, и их участие в тех или иных исторических событиях. 

Учитывая, что Манас, как указано выше, был союзником и соратником Тохтамыш хана, можно 
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сделать вывод, что персонажи, упомянутые как соратники Манаса в эпосе, также являются 

подданными Тохтамыш хана и жили в эпоху его правления, а также участвовали с Манасом в 

его войнах с могулами и тимуридами. 

В Таблице 1 мы указали имена персонажей эпоса «Манас» и их родоплеменную 

принадлежность. В списке указаны персонажи только из тех родоплеменных объединений, 

которые присутствуют в родоплеменном составе казахского народа. 

 
Таблица 1 – Список персонажей – соратников Манаса с указанием родоплеменной принадлежности 

[Table 1 – List of Manas's fellow characters with indication of tribal affiliation] 

Родоплеменная 

принадлежность 

персонажа 

Имя персонажа – 

соратника Манаса 

Ссылка на эпос  

(том, страница) 

Абак Камбар II, 97 

Абак Айдаркан, сын Камбара I, 387 

Абак Ер Кокше, сын Айдаркана II, 97 

Албан Алтай IV, 275 

Албан Шаабек IV, 27 

Алчын Бообек I, 356 

Алчын Кожо I, 365 

Алчын Каракесек III, 23 

Алчын Атай V, 356 

Араб Айкожо II, 187 

Аргын Каракожо I, 167 

Аргын Калдар мырза, сын 

Каракожи 

I, 362 

Аргын Шайбек, сын Калдара II, 133 

Конырат Байбак I, 222 

Кыпчак Ошпур I, 356 

Кыпчак; Кыргыз Элеман I, 162; I, 167 

Кыпчак Тоштук, сын Элемана II, 133 

Кыпчак Назарбек, сын Ошпура I, 361 

Кыпчак; Кыргыз Таз шешен, сын 

Кыдырбая 

I, 118; II, 273 

Кыпчак, Кыргыз Ер Урбу, сын Таза II, 128; II, 273 

Кыпчак; Кыргыз Байжигит I, 118 

Найман Жоро баатыр I, 222 

Найман Кобен III, 49 

Найман Коген I, 356 

Найман Карабек I, 300 

Сары Уйсун Сатай V, 356 

Тарак Тана бий III, 112 

Уйсун Умет I, 313 

Уйсун Жайсан, сын Умета I, 313 

Уйсун Карача III, 107 

Эштек; Казах; Татар Жамгырчы II, 133; II, 273; 

II, 287 

 

Среди вышеуказанных персонажей из фольклорных и письменных источников нам 

известны: 

1. Аргын Караходжа часто упоминается в эпосе как союзник Манаса (Манас I, 1995: 167) 

Он известен из письменных источников как ближайший приближенный Тохтамыш хана и его 

посол к Тамерлану (Сабитов, 2017: 582). От Караходжи ведут свое происхождение казахские 

аргыны. Также он являлся мюридом суфийского шейха Сейид Мир Джалал ад-Дина из 

тариката Ишкия. Согласно Кадыргали Жалаири, Караходжа был убит беклярбеком Едыге 

(Сабитов, 2017: 582). Согласно Ахсикенди Тохтамыш назначил Караходжу смотреть за 

границей Улуса Джучи с Могулистаном и поддерживать Манаса. Отдельно для него и                                        

Манаса был построен город Манасия. Есть фольклорные предания, что отец                                   
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Караходжи – Акжол (Темирходжа) был убит каракыпчаком Кобланды (Сабитов, 2016). 

Упоминание в эпосе Караходжи и его помощь Манасу подтверждается сведениями «Маджму 

ат-таварих». 

Также стоит отметить, что Караходжа упоминается в кыргызских преданиях как 

правитель города Наманган, который помог Манасу разбить каракытаев в местности                                          

Кара-Кыштак близ нынешнего г.Алматы (Солтоноев, 1993). 

2. Уйсуны Умет, Жайсан и Караша. 

2.1. Уйсун Умет также является одним из часто упоминаемых персонажей эпоса «Манас» 

(Манас I, 1995: 313). Согласно «Дафтар-и Чингиз-наме» и эпосу «Амет, сын Айсы» его звали 

Амет из племени Уйсун (Мустакимов, 2009: 124). Согласно эпосу «Манас» его сына звали 

Жайсан (Манас I, 1995: 313). Предполагаем, что под Жайсаном подразумевается Айса, 

который, согласно вышеупомянутым источникам, является его отцом. Упоминание Амета в 

качестве союзника Манаса позволяет сделать вывод, что он был соратником Тохтамыша, как 

и другие батыры. В других преданиях Амет был убит Джанибек ханом из-за связи с его 

дочерью (Сабитов, 2016 а: 415). Возможно он не умер после этого, и дожил до эпохи 

Тохтамыша и Манаса. Согласно Ч. Валиханову «Амета и Самета убил Тамерлан во время 

известного похода на Улус Джучи» (Валиханов, 1985: 159). Это дает нам право предполагать, 

что Амет выжил, был подвластен Тохтамышу и был убит в ходе похода Тамерлана на Улус 

Джучи. 

2.2. Уйсун Караш из эпоса «Манас» (Манас III, 1995: 107), известен из шежире племени 

Уйсун как Караша бий, отец Байдибек бия – прародителя всех уйсунов (Аргынбаев и др., 2000: 

38). Он известен только из шежире, и не указан в других исторических источниках, что опять 

же показывает уникальность сведений эпоса «Манас». Видимо уйсун Караша бий был также 

вассалом Тохтамыша. Его сноха Нурила, жена Байдибека, так же известная в преданиях как 

Домалак ана – прародительница племен Албан, Дулат, Суан, указана в легенде как внучка 

Махдуми Азама – шейха тариката Накшбандийя (Бабалар сөзі. Т.85., 2006: 43). Это является 

косвенным подтверждением близости Караша и его сына Байдибека к суфийскому тарикату 

Накшбандийя. 

2.3. Сары уйсуны во главе с Сатаем указаны в эпосе «Манас» (Манас V, 2006: 356) 

отдельно от уйсунов, также как и в шежире Старшего жуза. 

3. Алчыны Каракесек, Атай, Кожо и Бообек. 

3.1. Кожо (Манас I, 1995: 365) из племени Алчын можно отождествить с Кыдырходжой 

из племени Алшин, прародителем ветви Байулы. При рассмотрении шежире племени Алшин 

можно заметить, что от общего для всех алшинов предка – Кыдуара, происходят в разных 

вариантах шежире люди с именами Алходжа, Асанходжа, Кыдырходжа, Кадырходжа, 

Надырходжа, Садырходжа, Ерходжа, Байходжа, Атаходжа, Аманходжа (Усенбаев, 2003). От 

всех вышеупомянутых ходжей рождаются прародители ответвлений племени Алшин. Иногда 

они даже упоминаются как предки племен Жетыру, которые не являются алшинами, но входят 

в Младший жуз. Если большинство вышеуказанных имен появляются и исчезают в 

зависимости от варианта шежире, единственным среди них, который встречается во всех 

версиях шежире, а также в фольклоре, является Кыдырходжа (Кыдырбай). Поэтому с большой 

долей уверенности можем утверждать, что под Кожо алчыном из эпоса «Манас» 

подразумевается именно Кыдырходжа из племени Алшин – прародитель двеннадцати родов 

Байулы. 

Интересен сам факт того, что прародители родов племени Алшин имеют                                                 

окончание –ходжа после своего имени, так же, как и прародители родов племени Аргын 

(Темирходжа, Караходжа, Айходжа, Дайырходжа, Болатходжа). Скорее всего это связано с 

причастностью основателей этих родов к суфийским тарикатам. Как известно, аргыны 

Темирходжа и Караходжа были мюридами шейха Мир Сайид Джалал ад-Дина из тариката 

Ишкия, базировавшегося в городе Касан в Ферганской долине (Сабитов, 2017: 579). Вполне 

возможно, что алшин Кыдырходжа, который был сватом Караходжи аргына согласно шежире, 

также являлся мюридом вышеупомянутого шейха и состоял в тарикате Ишкия. 
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Очень примечательны также имена сыновей Кыдырходжи и Караходжи. Сыновья 

Кыдырходжи: Султансиык (Султан-шейх), Бактысиык (Бахты-шейх), Кыдырсиык                                            

(Хыдыр-шейх). Сыновья Караходжи: Мейрамсопы (Мейрам суфий), Аксопы (Ак суфий), 

Карасопы (Кара суфий), Сарысопы (Сары суфий). Сын Мейрамсопы – Болатходжа. Все это 

указывает на то, что прародители казахских алшинов и аргынов являлись последователями 

суфийских шейхов. 

Согласно шежире аргын Караходжа женил своего сына Мейрамсопы на Нурфае 

(Нурфаиде) – дочери алшина Кудысбая (Нұрмұратов и др., 2017: 10), которого можно 

идентифицировать либо с Кыдырходжой, который также известен как Кыдырбай, либо с его 

отцом Кыдуаром. В обоих случаях Кыдырходжа и Караходжа являются сватами, из чего 

следует, что Кыдырходжа жил в эпоху правления Тохтамыш хана. Мы можем утверждать, что 

соратник Манаса – батыр Кожо из племени Алчын является Кыдырходжой из племени Алшин. 

Из всего вышеперечисленного следует, что Кыдырходжа являлся подданным Тохтамыш хана 

и союзником Манас батыра, и жил во второй половине XIV века в восточной части Улуса 

Джучи. 

Также следует упомянуть родственные связи алшина Кыдырходжи с вышеупомянутыми 

уйсуном Аметом и каракыпчаком Кобланды. 

Согласно шежире, уйсун Амет, сын Айсы, известный как уйсун Бораш в казахских 

шежире, был женат на дочери Кыдырбая из племени Алшин, который также известен как 

Кыдырходжа. Сын Амета – Кобысай воспитывался у Кыдырбая, поэтому его потомки 

известны как племя Байулы-Сиргели (Сабитов, 2016 а: 416). Таким образом алшин 

Кыдырходжа являлся сватом уйсуну Айсе (Иса, Айсул, Ойсыл), являющегося предком 

уйсунских племен Сиргели, Ысты, Шапырашты, Ошакты. 

Согласно сведениям из айтыса Мурата Монкеулы из рода Бериш с акыном Жылкышы из 

рода Ысык, матерью Бериша являлась Айса, дочь Куба бия из Среднего жуза (Қорқытов, 1992: 

64) (Сыдиқов, Керімов, 1991: 166). Куба бий известен из эпоса «Едыге» как кыпчак Куба 

жырау (Сабитов, 2016 б). Ж. Сабитов идентифицирует кыпчака Куба с Кобланды батыром из 

рода Кара-кыпчак (Сабитов, 2019: 110). Сам же Бериш согласно шежире является внуком 

Кыдырходжи, сыном Естая (Усенбаев, 2003). 

Согласно другой версии матерью Бериша являлась младшая четвертая жена 

Кыдырходжи - Айжан-сулу либо Анай-сулу, дочь аргынского Куба-бия (Бабалар сөзі,                                          

2012: 278). 

3.2. Атай из племени Алчын из эпоса «Манас» (Манас V, 2006: 356), по нашему мнению, 

является Адаем – предком казахского рода Адай из племени Алшин ветви Байулы. Учитывая, 

что некоторые казахские родоплеменные названия произносятся на кыргызском иначе можем 

утверждать, что кыргызское имя Атай звучит как Адай на казахском. К примеру, у Алшинов 

ветви Алимулы есть предок по имени Дойт, такой же этноним имеется у кыргызов, и звучит 

как Тёйт. 

Согласно шежире Адай является сыном Елтая, сына Кыдырходжи (Усенбаев, 2003). 

Следовательно, мы видим, что они являлись ближайшими родственниками и жили под 

властью Тохтамыш хана в последней четверти XIV в., и являлись союзниками батыра Манаса. 

Также мы имеем два фольклорных источника, позволяющие нам уточнить время и 

обстоятельства жизни алшина Адая. 

Это часть эпоса о кара-кыпчакском батыре Кобланды, именуемая «Победа Кобланды над 

Тамерланом», приведенная кара-кыпчаком Мергенбаем жырау (Бабалар сөзі. Т.38., 2006).                                   

В произведении Адай указан как Ер Адай, сын Естимеса. Естимес указан как глава пастухов 

Токтарбая, отца Кобланды. Ер Адай участвует в войне Кобланды батыра с эмиром                                                  

Тимуром, после победы над которым пленил его дочь. Нас в данном контексте интересует 

лишь то, что Адай указан как современник Кобланды батыра. Как ранее уже было указано 

Кобланды являлся современником Тохтамыш хана и аргына Темирходжи (Акжол бия) из                               

«Маджму ат таварих», поэтому упоминание Адая в эпосе «Кобланды батыр» также 
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свидетельствует о том, что он жил в эпоху Тохтамыш хана и Тамерлана, как и сведения                                       

из эпоса «Манас». 

Алшин Адай бий указан в шежире племени Найман как сват Наймана (Ибадатов,                                     

2014: 27). Аксулу – дочь Адая являлась женой Токмака – сына Аксопы. Найман получил 

религиозное образование в Бухаре, и поэтому его именовали Аксопы, т.е. «белый суфий», что 

указывает на близость генеалогического первопредка найманов к суфийским тарикатам.                                     

Ак-суфи найман известен во времена шибанида Абу-л-хайр хана как один из беков, 

поднявших его ханом в 1430 г., но далее он не упоминается (Маслюженко, 2015: 56). 

Возможно, в 1430 г. он был уже в довольно почтенном возрасте, и поэтому не упоминается в 

последующих событиях. Тот факт, что найман Ак-суфи бек и алшин Адай бий были сватами 

и современниками, подтверждает выводы из вышеприведенных источников, что Адай жил в 

конце XIV – начале XV в.в. 

Потомки Адая на данный момент по большей части живут в западном Казахстане, тогда 

как сам Адай жил на юге нынешнего Казахстана. Это подтверждается преданиями о                                          

«Мұңал ошағы» – «очаге Мунала». Адай прожив 115 лет, уходит из жизни в доме своего 

младшего внука – Мунала, сына Келимберды. Этот дом, став после этого особенным для адаев, 

получил название «очаг Мунала» (Усенбаев, 2003: 84), и очаг этот расположен на склоне горы 

Казыгурт, в Таласском Алатау (Абылай-хан, 2013: 74). Это косвенно подтверждает тот факт, 

что алшин Адай жил недалеко от границ Могулистана, где и происходили основные события 

эпоса «Манас», а также летописи «Маджму ат-таварих». 

3.3. Каракесек из племени Алчын (Манас III, 1995: 23) идентичен Каракесеку из племени 

Алшин, который согласно шежире является предком ветви Алимулы племени Алшин, и 

являлся известным бием (Усенбаев, 2003: 91). Очень примечательно что в эпосе упоминаются 

прародители обеих ветвей племени Алшин: и Кыдырходжа – предок алшинов ветви Байулы, 

и Каракесек – предок алшинов ветви Алимулы. Получается Каракесек также являлся 

современником Тохтамыша. 

Что примечательно, потомок Каракесека – Жалантос (Ялангтуш) бахадур являвшийся 

известным политическим деятелем в XVII в., был мюридом Ходжи Хошима Дахбеди, внука 

известного шейха Махдуми А’зама (Сабитов, 2016 в), который был потомком 

вышеупомянутого Мир Сайид Джалалиддина. Вполне возможно, что в казахской 

родоплеменной среде следование определенному тарикату передавалось от отца к сыну. 

3.4. Бообек из племени Алчын (Манас I, 1995: 356), встречающийся в эпосе «Манас»,                                   

на наш взгляд является алшином Баубеком, сыном Шекты, родного брата Каракесека. Таким 

образом, в эпосе указаны родные дядя и племянник – Каракесек и Баубек алшины. 

Также стоит отметить широко распространённую версию о том, что предок Алау из рода 

Алшин, которого звали Ордач-бек, отождествляется многими с Минг Садаклы Ордач-беком 

(тысячестрельный Ордач-бек), основателя золотоордынского племени Минг. Необходимо 

отметить, что здесь, кроме идентичности имен и примерно одинакового времени жизни 

(согласно генеалогическим расчетам) других аргументов в пользу их идентичности нет, хотя, 

безусловно, данная версия имеет «право на жизнь». 

4. Камбар батыр (Манас II, 1997: 97), его сын Айдаркан (Манас I, 1997: 387), и его сын 

Ер Кокше (Манас II, 1997: 97). В эпосе «Манас» наряду с Караходжой из племени Аргын,                                       

Ер Кокше является наиболее часто упоминаемым и близким соратником Манаса. Ер Кокше 

упоминается в русских летописях как Кокча батыр, погибший в 1423 году в одной из битв 

(Жирмунский, 1974: 73). Это еще раз подтверждает историчность данных из эпоса Манас, а 

также тот факт, что Манас и его союзники – батыры из Улуса Джучи были реальными 

историческими лицами, жившими во второй половине XIV – первой половине XV века.                                      

В казахском же эпосе, посвященном батыру Ер Кокше, Манас является соратником батыра, и 

известен под именем Манашы батыр (Жирмунский, 1974: 73). 

В эпосе «Манас» Камбар, Айдаркан и Ер Кокше указаны как представители племени 

Абак. Род Абак входит в состав племени Керей Среднего жуза. Однако по казахскому шежире 

Камбар, Айдаркан и Ер Кокше являются прародителями племени Уак (Каренов, 2014: 60).                                     
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И кереи, и уаки входят в состав Среднего жуза, и в исторических источниках их часто 

упоминают вместе, называя «керей-уак» или «уак-керей». Чтобы понять почему эти батыры в 

эпосе «Манас» указаны как абаки необходимо разобраться в их происхождении. Абаки 

изначально являлись частью племени Уйсун из Старшего жуза, влившимися в состав племени 

Керей (Сабитов, 2012: 93). Что касается Уаков, то два из трех его ответвлений – Сиргели и 

Ергенекты, по всей видимости являлись также уйсунскими племенами, родственными Абакам. 

В подтверждение этому можно упомянуть, что в шежире Сиргели и Ергенекты указаны как 

сыновья Уйсуна (Аманжолов, 1959: 29). Этим можно и объяснить историческую близость 

уаков и кереев, так как племена Абак, Сиргели и Ергенекты являются родственными 

племенами происходящими из уйсунов Старшего жуза. Видимо по этой причине батыры 

Камбар, Айдаркан и Ер Кокше указаны в эпосе «Манас» как представители племени Абак. 

Согласно эпосу «Едыге» Уак, сын Акбалтыра является одним из соратников                                              

Тохтамыш хана (Сабитов, 2019: 111). Согласно шежире Уак является дедом Камбара, и 

прапрадедом Ер Кокше, поэтому они не могли жить во времена Тохтамыш хана. Скорее всего 

под Уаком, сыном Акбалтыра в эпосе «Едыге» подразумевался его праправнук Ер Кокше,                                            

сын Айдаркана. 

Ер Кокше был убит Кобланды батыром из племени Каракыпчак, в последствии,                                            

его сын – Ер Косай мстит за смерть отца и убивает Кобланды (Сабитов, 2016 б: 50). М. 

Тынышпаев говорит, что Ер Кокше был убит в 1420 году в битве между Едыге и Кадырберды 

(Тынышпаев, 2007: 27). Учитывая, что Ер Кокше был сторонником Тохтамыш хана, можно 

сделать вывод, что каракыпчаки во главе с Кобыланды были сторонниками Едыге. Также это 

подтверждается тем фактом, что согласно фольклорным данным Акжол бий из племени 

Аргын, также известный как Даир-ходжа (Темир-ходжа), отец Кара-ходжи был                                        

убит каракыпчаком Кобланды (Сабитов, 2016 б). Аргыны были преданными сторонниками 

Тохтамыша, следовательно Кобланды батыр был из противоположной партии,                                             

т.е. сторонником Едыге. 

Все вышеперечисленные факты позволяют нам утверждать, что Манас, Ер Кокше, 

Караходжа, Кобланды являются реальными историческими личностями, стоявшими во главе 

своих племен, в эпоху Тохтамыш хана и беклярбека Едыге. 

Персонажи из других племен не были идентифицированы в казахских шежире. 

Интересен сам факт того, что вышеупомянутые алшины, так же, как и уйсун Караша, кроме 

шежире и эпоса «Манас», не упомянуты в других эпосах или письменных источниках в 

отличии от других батыров, что отражает тот факт, что они запечатлелись в исторической 

памяти кыргызов в качестве союзников Манаса и были реальными историческими лицами.  

 

Заключение 
Проведённое исследование позволяет сделать следующие обобщения. 

Во-первых, эпос «Манас» следует рассматривать не только как памятник устного 

народного творчества, но и как важный историко-фольклорный источник, отражающий 

политические, этнокультурные и религиозные процессы, происходившие в Центральной Азии 

в конце XIV – начале XV века. Сопоставление эпических сведений с данными письменных 

хроник, в частности «Маджму ат-таварих» Сайф ад-Дина Ахсикенди, и казахских шежире 

показало, что значительная часть сюжетов и персонажей эпоса имеет под собой реальную 

историческую основу. 

Во-вторых, проведённое исследование показало, что соратники кыргызского батыра 

Манаса из эпоса были реальные исторические личности, которых мы находим в шежире 

казахских племен, такие как уаки Ер Кокше, Айдаркан и Камбар, уйсуны Айса, Амет и 

Караша, аргын Караходжа, алшины Кыдырходжа, Каракесек, Баубек и Адай, а также 

неидентифицированные в шежире представители племен Тарак (Таракты), Найман, Кыпчак, 

Конырат, Албан, Сары Уйсун. Учитывая сведения из «Маджму ат-таварих», что Манас был 

союзником и соратником хана Улуса Джучи – Тохтамыша, можем сделать вывод, что 

вышеупомянутые представители казахских племен также являлись подданными Тохтамыш 
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хана, проживали во второй половине XIV века в восточной части улуса Джучи вблизи                                         

границ Могулистана, участвовали в коалиции протиы Тамерлана и оказывали поддержку 

кыргызскому батыру Манасу в его битвах с могульскими эмирами, описанными                                            

в «Маджму ат-таварих». 

В-третьих, мы видим сильное влияние суфийских тарикатов на ряд прародителей 

казахских племен, таких как аргын Караходжа, алшин Кыдырходжа, уйсун Караша, наймана 

Аксопы. Как известно, со времен Джанибек хана, сына Узбека, отпрыски племенной верхушки 

обучались в медресе, постигали грамоту и познавали религию, а суфийские шейхи и ходжи 

старались породниться с чингисидами и эмирами племен, как это указывается в летописях 

(Тулибаева, 2022: 73). Это являлось основной причиной близости первопредков казахских 

племен к суфийским тарикатам, а также наличия в именах эмиров племен приставок «ходжа», 

«шейх» и «суфи». 

На наш взгляд использование сравнительно-исторического метода в отношении 

фольклорных и письменных источников имеет большие перспективы для более глубокого 

понимания событий и процессов, происходивших на территории Казахстана. Учитывая тот 

факт, что среди кочевников Улуса Джучи и появившихся после его распада государств, не 

имела широкое хождение письменность, то использование сведений эпосов, шежире, 

произведений акынов и жырау является необходимостью для раскрытия белых пятен 

этнополитической истории Улуса Джучи и позднеджучидских государств. К тому же большая 

часть сведений из шежире подтверждается генетическими исследованиями, а данные эпосов 

и произведений акынов и жырау подтверждаются письменными источниками. В совокупности 

сравнение и использование обоих видов источников открывает многие белые пятна 

казахстанской истории. 

В данном случае, благодаря сравнению данных из «Маджму ат-таварих» с эпосом 

«Манас», а также сравнению сведений эпоса «Манас» с казахскими шежире, мы получили 

обширную картину, показывающую взаимосвязь между историческими персоналиями как 

Тохтамыш хан, Манас и Караходжа, а также между Манасом и Караходжой, Ер Кокше, 

Аметом, Карашой, Кыдырходжой, Каракесеком, Адаем, Баубеком, а также их участие в  

политических событиях, происходивших между Улусом Джучи, Могулистаном, государством 

Тимуридов. В частности, можно утверждать об участии данных личностей во внутренних 

междоусобицах Улуса Джучи между Тохтамышем и Едыге на стороне Тохтамыша, также в 

борьбе за территории в Жетысу между Улусом Джучи и Могулистаном, и участии в коалиции, 

направленной против Тамерлана. Все эти события достаточно подробно описаны                                           

в «Маджму ат-таварих» Сайф ад-дина Ахсикенди. 

Также в вышеуказанном труде Ахсикенди большое внимание уделяется суфийскому 

шейху Мир Сайид Джалалиддину, выступающим в качестве духовного наставника и 

политического советника Манаса, Тохтамыш хана, Караходжи и его отца Темирходжи, а также 

ряда политических деятелей из числа могульских и тимуридских эмиров. Мы видим также 

влияние его тариката (братства, ордена) на прародителей казахских племен, как уйсуна 

Караша, аргына Караходжа, алшина Кыдырходжа, наймана Аксопы. 

Таким образом, мы получили достаточно детальную картину сложных политических, 

религиозных, межплеменных, межэтнических процессов в период конца XIV – начала XV века 

на территории Казахстана. 
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